CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2023
(Da Sra. Delegada Ione)

Requer “Moção de Aplausos” à Polícia
Civil de Minas Gerais e à Superintendência da
Policia Federal de Minas Gerais, em razão de
operação conjunta contra pedofilia e sites de
pornografia infantil, que resultou na prisão de
criminosos em várias cidades mineiras.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo 117 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara
dos Deputados, seja aprovada “Moção de Aplausos” à Polícia Civil de Minas
Gerais e à Superintendência da Policia Federal de Minas Gerais, em razão de
operação conjunta contra pedofilia e sites de pornografia infantil, que resultou
na prisão de criminosos em várias cidades mineiras.

JUSTIFICAÇÃO

Usuários  de  sites  de  pornografia  infantil  foram presos  no  dia  18  de
outubro,  no  Estado  de  Minas  Gerais  por  produzirem,  baixarem  e
compartilharem  vídeos  e  fotos  que  expõem  crianças  e  adolescentes
sexualmente.

As  prisões  são  resultado  de  uma  operação  conjunta  entre  a  Polícia
Federal  (PF)  e  a  Polícia  Civil  de  Minas  Gerais  (PCMG),  que  reforça  o
enfrentamento contra a pedofilia no Estado.

Um jovem de 20 anos morador de Belo Horizonte foi preso por acessar
conteúdos de pornografia infantil, a Polícia Civil investiga estupro cometido pelo
rapaz contra duas meninas de sete anos, uma delas sua sobrinha e a outra
uma vizinha.  Em Bambuí,  no  Centro-Oeste  do Estado,  um fotógrafo  de 34
anos,  especializado  em  fotografia  infantil,  também  foi  preso  suspeito  de
produzir  e  armazenar  conteúdos  de  pedofilia,  e  ainda,  teria  abusado  da
enteada, de apenas 02 anos. *C
D2

31
14

06
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231140695500

RE
Q

 n
.4

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

10
/2

02
3

13
:3

6:
32

.7
67

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ao todo,  foram 27  mandados  cumpridos  na  capital,  em Bambuí,  em
Divinópolis,  Ipatinga,  Juiz  de  Fora,  Montes  Claros,  Uberaba,  Uberlândia  e
Varginha. Quatro dos usuários foram presos em flagrante pela Polícia Federal
e outros dois sob investigação da Polícia Civil. Computadores, pendrives, HD’s
e celulares foram apreendidos, além de conteúdos online.

As  redes  usadas  para  envio  e  armazenamento  de  arquivos  de
pornografia infantil deixam rastros de acessos que identificam o computador ou
celular do usuário. Este é o gancho que a polícia encontrou para definir uma
lista de suspeitos dos crimes que vão do armazenamento de conteúdos de
pedofilia até o estupro de vulnerável.

Como Presidente da Frente Parlamentar de Enfrentamento à Pedofilia
da Câmara dos Deputados, quero congratular a brilhante atuação da Polícia
Civil de Minas Gerais, bem como da Superintendência da Polícia Federal de
Minas Gerais, no caso em tela.

Em razão da relevância do tema, conto com o apoio dos nobres pares
para aprovarmos o presente Requerimento, com o intuito de envio da referida
Moção de Aplausos.

Sala da Comissão, ____ de outubro de 2023.

DELEGADA IONE
Deputada Federal

AVANTE/MG

*C
D2

31
14

06
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231140695500

RE
Q

 n
.4

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

10
/2

02
3

13
:3

6:
32

.7
67

 -
CS

PC
CO